De Negotiis quae videntur maioris momenti

1) cum plerique novissimis temporibus locum mutaverint migraverint, ob mutatas rerum conditiones, emendandos fines diocestem et paroeciarum opinor;

2) motibus oecumenicis ecclesiarum dissidentium sedulo vacandum opinor, quo facilius habeantur consensus, vel intelligentiae, vel tantum benevola iudicia benevolaeque disceptationes;

3) in exhortatione ad unitatern fratribus dissidentibus orientahs orbis maximas concessiones circa consuetudines ac traditiones maternamque sine fine teneritatem ab Ecclesia praebendas opinor, quo facilius ipsi disponantur ad Primum Romanum accipiendum;

4) cum, sine Dei miraculo, consensus in doctrina cum protestantibus non sit possibilis, Ecclesiam in quibusdam induciis consentire posse opinor, ad bellum simul ducendum contra magnam apostasiam huius saeculi, nempe communismum, ea tantum doctrina quae utrumque communiter accipitur.

Haec omnia ad Dei gloriam et ad Ecclesiae bonum magna cum sinceritate et humilitate proponenda putavi.

Interim Tibi, Eminentissime Princeps, fausta quaeque a Domino adprecor et Sacram Purpuram deosculor meque profiteer

Eminentiae Tuae Rev.mae
addictissimum famulum
83 ALBERTUS CARINCI
Episcopus Boianensis-Campobassensis

39

EMMI P. D. IACOBI CARD. LERCARO
Archiepiscopi Bononiensis (Bologna)

Bologna, 10 ottobre 1959

Em.ma e Rev.ma Signor mw Oss.mo,

Voglia l'Eminenza Vostra Reverendissima scusare se con notevole ritardo presento gli appunti relativi alla materia del futuro Concilio Ecumenico.

In realta ho pensato e ripensato, aggiunto e corretto queste note,

che avrei voluto me direltare anche maggiormente e sentendo ed accogliendo
come teplice di preoccupazioni e aspirazioni.

ne faccio con devozione le Sacre Mani mi riconfermo dell'Emi-
nza nostra Illustrissima e Reverendissima

Umil.mo, dev.mo obbl.mo servitor vero

GIACOMO Card. LERCARO
Arcivescovo di Bologna

IN PRAEPARATIONE CONCILII

quae Utile videtur sive superius immensum adhuc beatum *S. octologicarum Inquisitionum,*
leafae vocantur; ut rerum status, prout relapsa est, cognoscimus va-
eigie aptiora remedia possint.

Animadversio

IN CELEBRATIONE CONCLIVI

Co I T Proxim um C oncl mm O ecumenicum, secus ac quae praecesserunt
qui nci causam non videtur habere exagitatam novam theologicam
nee haereseos alicuius in Ecclesiam actualem diffusionem.

Illi st quidem nostro tempore doctrina marxistarum longe lateque do-
Pi p nans, at non tantum condemnata immo evasit per Encyclicas litteras
fite p. XI, f. r., ac S. Olficii decretum, sed, cum atheismum explicite pro-
palam et omnino Doctrinae catholicae opponitur.

lo Utus autem Condilii finis indigitari videtur a Summa Pontifice
a Qe XXIII, cum per illud unionem Christianorum sollicitari sperat.
no Uten ad finem assequendum minus aptum videtur si ad aliquam
ill Vatn definitonem dogmaticam procedatur; facili est enim ut defini-
ficati agis divisi sioni faveant, eamque exacerbent, potius quam viam a paci-
onem sternant.

vid II. a) Bisce tamen diebus guaedam doctrinae capita enudeare utile
quod etur; praesertim quae sunt de habitu Ecclesiae a d societatem civilem
Paternadmodum societas civilis hodie re ipsa prorsus universaliter conci-
tolur et regitur; democratisce nempe et laice; profunde et quae d ere Iglosa
enarrantia enucleanda videntur item et de re sociali; multa documenta
catholicae S. S. d e Is lam circa caput utrumque adsunt, quin tamen doctrinae
tis tcae synthesis sit auctoritative collecta ac definita, et complemen-
opportunis ditata.

b) Videtur etiam de bibliorum critica et exegesi guaedam doctrinae

capita definiri, quae contra rationalismi et naturalismi venenosas infiltrationes Biblia Sacra defendant; Clero vero universo maior meliorque usus Sacrorum bibliorum, praesertim ad pastorale et catecheticum ministerium, in theologicis scholis ut tradatur curandum videtur.

c) Ad unionem fovendam videtur si Concilium, prout iam fuit in traditione Conciliorum, summam veritatum catholicarum conficiat, quae, seclusis discussionibus ac controversiis theologicarum scholarum ac sententiis, ab omnibus credendae sunt ad salutem.

III. At ad unionem Christianorum fovendam opportuna videntur ea omnia quae internae vitae catholicae Ecclesiae ac sanctitati eiusdem membrorum melius provident; e quibus haec suggeruntur:

A) Evidentior ac practica explicatio munera Episcopatus, « in quo charisma veritatis fuit, est et semper erit inde ab Apostolis successione »;

B) Revisio instituti « *Beneficiorum Ecclesiasticorum* », ita ut evidentius appareat et revera constet bona oeconomica media tantum esse ad salutem animarum, supremam in Ecclesia evadere legem;

- Revisio instituti *exemptionis* Religiosorum, ita ut eorum actio pastoralis in fideles ab uno Ordinario diocesano pendat et vere monarchico Episcopo animarum omnium sit commissa cura; « nihil sine Episcopo », saltem in iis quae ad gregis curam pertinet;

- Abolitio instituti *inamovibilitatis* parochorum;

- *Limites aetatis*, uti aiunt, omnibus praefiniantur, quibus cura Dioeceseos aut Paroeciarum commissa est, congrua iisdem sustentatione, per evulgata media securitatis socialis provisa; ne, ut saepius contigit, nimis senescente Pastore, grex incustoditus aut non satis curatus evadat;

- Revisio instituti *incardinationis*, ita ut aequior operariorum distributio in vinea Domini habeatur, dum facillimae communicationes hodie hominum transmigrations frequentiores faciunt;

- Revisio *distributionis territorialis* Dioeceseos, ita ut provided possit eorum organizationi et vitae; ne nimis pateant; praesertim vero ne nimis parvae evadant; quod impossibilem reddit utilem ac efficacem vitae dioecesanae organizationem.

C) Cura Sanctificationis membrorum utriusque Cieri augeatur:

a) Sacra et veneranda lex coelibatus, gloria et ratio apostolicae foecundidatis Cleri latini, opportunis praesidiis magis ac magis defendatur a frequentibus insidiosis impugnationibus; magis adhuc, si oportere videtur, libertati et responsabilitati uniuscuiusque candidati faveatur, v. g. vinculo coelibatus ordinationi sacerdotali, potius quam subdiacionatu, adnexo.

Diaconatum proinde legi coelibatus non teneri, ideoque etiam coniugato viro, qui requisitis pollere appareat, conferri posse.

Presbyteratum vero non infra XXV aetatis annum, nulla dispensatione concessa, conferendum; idque post exactum saltem unum annum extra Seminarii claustra.

b) Vita communis Cieri dioeces:mi promoveatur; itemque Instituta saecularia sacerdotum, at cum oboedientiae voto Ordinario proprio, non vero, saltem, uni moderatori Instituti.

c) Ratio studiorum in Seminariis revisioni subiiciatur, ita ut inquisitioni scientificae (ricerca) et personali activitati sub magistri directione faveatur et consequenter studiorum amor in animum sacerdotis accendatur eumque sequatur per totam vitam, etiamsi curis pastoralibus oberatam.

d) Seminariorum moderatores ac spiritus magistri peculiari institutioni ac formationi provideatur, perinde ac Tridentinum providit institutioni alumnorum.

D) Religiosorum Ordines, Congregationes etc. suam peculiarem finalitatem ac « spiritualitatem », uti aiunt, magis retinere, colere et explicare bonum esse videtur; idque favere eorumdem sanctificationi ac fidelium animarum bono.

E) Reformatio liturgica, iam a Pio Papa XII valide promota, prosequenda videtur et complenda; iisdem pastoralibus praeoccupationibus ducta simulque solidis innixa historicis studiis. In particulari:

a) Lectionarii tum Missalis quam Breviarii reformatio urgeatur, ut Sacrarum Scripturarum frequens ac utilis lectio praebeatur tum clericis, tum fidelibus.

b) Sacra Liturgia intelligibilior reddenda videtur ut a fidelibus participari possit: non est enim in hodiernae mentis habitu accipere quad non intelligitur, dum intelligibile evadere potest: de intelligibili cultu etiam S. Paulus loquitur dum « rationabile obsequium » inculcat.

c) Iuxta principium enunciatum a Pio Papa XII £. r. in Encyclica *Mediator Dei* de non dogmatica natura quaestioonis circa linguam liturgicam, utile videtur si usui magis foveatur linguae vernaculae in iis sacrae Liturgiae partibus quae populum immediate respiciunt. Nee enim latet quemquam latinæ linguae studium in omnibus fere regionibus, in ipsisque humanisticis studiis magis ac magis in diem decrevisse, ita ut ipsi cultiores homines latinam linguam ignorent aut illa satis non calleant.

Quae omnia, si vera sunt in nationibus neolatinis, magis magisque verificantur in regionibus Asiae, Africæ, Nord-Americæ et Oceaniae.

Videtur etiam curandum ne quasi traditio authentica adsumatur quae reapse est superstructura posterior vel corruptio traditionis: ita videtur dici posse de usu linguae vulgaris, v. g. in parte didactica Missæ, quae proprie ad instructionem fidclium pertinet.

d) Sacramentorum in administratione recepti ritus aliqua reformatione indigere videntur, praesertim Baptisma et Matrimonium; in altero, enim, nonnisi in lecturis - iisque latinis - Missae pro sponsis (saepe impeditae) unitas ac indissolubilitas matrimonii proclamatur, nihilque dicitur de fine; item quae de officiis viri et uxoris; ita ut alicubi, e. g. in Italia, notae christiani matrimonii et consequentia officia a sacerdote annuntiantur per Codicis Civilis articula.

F) Ad christiani populi vero sanctiorem vitam promovendam:

a) Scholarum catholicarum, ubi aliquomodo fieri potest, promoveatur institutio ut summi momenti negotium; non enim sufficient elementa doctrinae christiana in Catechesi tradita, quando omnis institutio scholastica principiis aberrantibus sit imbuta: praesertim si addatur societatis vita, quae « laica » evadit ubique, in suis manifestationibus.

b) Leges quae fideles respiciunt magis maiorique severitate ac disciplina urgenda videntur ne laxismus practicus promoveatur in catholica communitate.

Praecepta Ecclesiae proinde revisioni subiificantur ac actualibus conditionibus aptentur ne inefficacia prorsus per frequentiores ac latiores dispensationes fiant; quod laxitudinem inducit in vitam communitatis.

ffl JACOBUS Cfild. LERCARO
Archiepiscopus Bononiensis

40

Exe.Mr P. D. FRANCISCI SPANEDDA

Episcopi Bosanensis (Bosa)

Bosa, 1 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Petitioni libenter adhaerens quam Eminentia Vestra mihi sub N. 1 C/59-240 misit de argumentis pro futuro Concilio Oecumenico apparendis, haec vota sincero animo duco exponenda.

I. De Doctrina Fidei.

1. Contra grassantem relativismum ex una parte validitas rationis humanae in ordine ad veritatem cum certitudine possidendam in tutto collocanda videtur, ex altera vero parte in necessitate sive absoluta sive relativa revelationis divinae insistendum erit.

2. Revocanda quoque videntur quae attinent ad fontes Revelationis

sc. S. Scripturam et S. Traditionem, et praesertim ad normam proximam fidei, quod est magisterium ecclesiasticum.

3. Quod ipsum obiectum materiale fidei in primis confirmando videntur contra naturalismum cuiusque generis hodie tam late vigentem quae Revelatio docet de elevatione hominis ad ordinem supernaturalem; de natura et gratia, de peccato et redemptione.

Nee praetereunda videtur veritas de creatione hominis necnon de monogenismo contra evolutionismum materialisticum et poligenismum.

II. *De mormn disciplina* confirmando praesertim videntur quae doctrina Ecclesiae habet de indissolubilitate matrimonii, de foecudatione artificiali, de educatione quam sexualem appellant.

III. *De doctrina sociali* revocare opportunum videtur ea quae in Romanorum Pontificum Encyclicis et aliis documentis continentur de iustitia sociali, de laicismo, de communismo.

IV. *De disciplina ecclesiastica* hae proponuntur tractanda: 1) Ad Episcoporum auctoritatem firmandam desideratur ut in negotiis quae nunc exigunt consensum Capituli satis sit « audire » consilium. Item leges de inamovibilitate parochorum et de concursu ad paroecias obtinendas immutandae videntur in favorem auctoritatis Episcopi.

V. Statuendae videntur normae ad maiorem cooperationem efficiendam inter religiosos et clerum dioecesanum quoad curam animarum.

VI. Utile videtur statuere quae sit natura et fines apostolatus laicorum atque aliquam inducere coordinationem in tanta institutorum varietate, ut efficacior evadat actio apostolica.

VII. Desideratur reformatio Breviarii.

Hisce humiliter expositis, gratum mihi est S. Purpuram qua pars reverentia deosculari.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimus

83 FRANCISCUS SPANEDDA
Episcopus Bosanensis

Exe.Mr P. D. INNOCENTII A. RUSSO
Episcopi Bovinensis (Bovino)

Bovini, 21 augusti 1959

Em.me ac Rev.me Domine,

Venerandis litteris tuis, quibus a me quaerebas opiniones, vota et consilia circa res tractandas in futuro Concilio Oecumenico, respondeo, invocato Spiritu Sancto, exquisita virorum ecclesiasticorum prudentium sententia, spem habens ex tarn magno eventu gloriam Dei cum bono Ecclesiae et animarum profuturam.

1. Circa doctrinam Fidei et Marum

1. Opportunum videtur ut tanquam dogma Fidei definiatur doctrina Mediationis Universalis B. Mariae Virginis, et etiam doctrina Eiusdem Regalitatis.

2. Opportunum videtur renovate in Concilio damnationem Communismi Athei, Nationalismi exagerati aliorumque errorum qui societatem respiciunt et communitates Nationales.

3. Opportunum videtur renovate damnationem contra Errores antiquos reviviscentes, scilicet, Materialismum, Modernismum, Laicismum, Euthanasiam, Limitationem prolis, etc.

4. In Concilio tractari potest:

a) de Ecclesiae libertate, de eius iuribus, praesertim circa relationes inter Ecclesiam et Potestatem civilem, circa religiosam institutionem iuvenum;

b) de unitate Ecclesiae sive erga Orientales Ecclesias, sive erga conatus schismaticos recentioris aetatis.

5. Condemnandi sunt errores, qui omnia sub specie utilitatis vident, propugnantes « moralem situationis », et non esse hodie necessarium, pro christiana perfectione, spiritum mortificationis.

6. Necessarium puto in Concilio agi de doctrina sociali Ecclesiae, de quaestione sociali et de actione sindacali et politica.

2. Circa disciplinam ecclesiasticam

In Concilio Oecumenico tractari poterunt haec argumema.

1. De Clero.

a) Fovenda inter Clericos vita communis, ad normam can. 134 *Codicis Juris Canonici*.

R_{1.} b) Suadenda est institutio Clericorum Dioecesanorum, ad instar egleiosorum, ad nutum Episcopi.

c) Parochi sint omnes amovibiles ad normam in Novo Cadice exarandam.

d) Normae et dispositiones dandae sunt quomodo provided honesto sustentamento Clericorum.

S_{1.} e) Deſideratur revisio et simplificatio Pontificalis Romani, Mis-
sa_{1.} et Breviarii.

S_{2.} f) Introducendus videtur usus linguae vulgaris in administratione sacramentorum et Sacramentalium, saltem in partibus non essentialibus.
2. De Religiosis.

a) In tuto ponatur principium « Nil sine Episcopo » in omnibus quae respiciunt missum sacrum externum, et curam alilmarum.

b) Mulieribus religiosis interdicatur eleemosynam quaerere per mos et per vias.

f) Baec, Em.me Domine, meo iudicio, sunt capita vel argumenta agenda in uturo Concilii 10. Ex argumentis propositis ab omnius Episcopis, tractatio completa evadet. Spiritus Sanctus lumen praestabit ut ea quae Vera et rea Her ad honorem Dei Omnipotentis, ad proectum Sanctae atris Ecclesiae, ad incrementum vitae spiritualis inserviunt, seligantur Pro Examene et de finitione.

S Pensus meae profundae venerationis Tibi obtestor et, deosculans urpuram, me profiteor

Eminentiae tuae Rev.mac
add.mus

ffl INNOCENTIUS ALAPHRIDUS Russo, O. F. M.
Episcopus Bovinensis

42

Exe.Mi P. D. HYACINTH! TREDICI
Archiepiscopi Episcopi Brixiensis (Brescia)

Brixiae, septembris 1959

Eminentissime Domine,

Con litteris Pontificiae Commissionis antepreparatoriae pro tr^rrho Oecumenico diei 18 iunii, circa consilia et vota proponenda de actandis in Concilio 10.

P vid entur veniam qm^a sero respondeo et humilime expono quæ mihi uti Her agenda.

A) *Circa doctrinam*

1. Forsan utile esset breviter, ad modum canonum, exponere principalia puncta damnationum quae continentur in Encyclica *Pascendi* contra modernismum, prae oculis habendo eventuales evolutiones quas decursu temporis doctrina modernismi habere potuerit.
2. Expositio clara et distincta doctrinae circa relationes inter Ecclesiam et Statum.

B) *Circa errores reprobando*

1. Reprobatio Communismi athei, iuxta Enciclicam Pii XI, bene distinguendo errores qui sunt contra fidem et doctrinam Ecclesiae et ea quae solum sunt opiniones, utique disputabiles, circa constitutionem societatis et relationes inter proprietatem et laborem.
2. Reprobatio errorum qui veniunt sub nomine « laicismi ».

C) *Circa disciplinam ecclesiasticam*

1. Opportuna limitatio independentiae Religiosorum utriusque sexus ab Episcopo Ordinario in eius territorio, ita ut religiosi sint dependentes a suis Praelatis et suis constitutionibus in iis quae pertinent ad suam vitam religiosam, sed ipsi et eorum Ecclesiae in omnibus dependeant ab Episcopo ordinario loci circa ea quae pertinent ad cultum et actionem pastoralem.
2. Temperare immobilitatem parochorum, indicando casus in quibus possint ab Episcopo amoveri, inter quos, praeter vitam malam, etiam valetudinem quae illos reddat minus idoneos ad rectam vitam pastoralem, probatum defectum circa illam, magnam discordiam, reiteratam inobedientiam erga Episcopum, etc.
3. Affirmatio veri conceptus doctrinae moralis contra modernas quasdam doctrinas.
4. Accurata expositio doctrinae socialis Ecclesiae in principiis generalibus, praescindendo ab eorum practicis applicationibus, quae variari possunt secundum diversas rerum conditiones et diversas locorum consuetudines.
5. Ad solvendam infelicem conditionem sacerdotum apostatarum, velit Suprema Ecclesiae Auctoritas statuere possibilitatem eos dispensandi a lege coelibatus, ceterum, integre servata lege.

ffl HYACINTHUS TREDICI
Archiepiscopus Episcopus Brixensis

Exe.Mr P. D. IOSEPHI GARGITTER

Episcopi Brixinensis (Bressanone)

Brixinae, die 26 augusti 1959

Infrascriptus Episcopus Brixinensis sequentes animadversiones et vota proponere audet circa argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt:

I. *De Doctrina*

Hacreses magnae nostri temporis, ut existentialismus et materialismus, in diversis earum formis et gradibus in futuro Concilio profundum examen et refutationem requirunt. Hi errores philosophici magnum et profundum influxum habent in totam mentem, activitatem et vitam hodierni hominis et ut venenum penetrant etiam in doctrinam catholicam, praesertim apud doctorcs philosophiae et theologiae qui formatione scholastica carent. Encyclica *Httmani generis*, Papae Pii XII sit fundamentum pro studio profundiorc periculorum et errorum, qui hodie etiam apud catholicos inveniri possunt et ab iis etiam defenduntur. Concilium his temporibus speciatim se periculo obscurcationis finium inter veritatem et errorem in diversis materiis opponere debet.

II. *De Liturgia*

Ultimis decenniis per sic dictum « movimentum liturgicum » studium et praxis liturgiae celebranda non pauca incrementa habuerunt. Ut in omni novo experimento sic etiam in re liturgica per excessum peccaverunt et formas etiam minus rectas protulerunt. Saepius Summi Pontifices de hac quaestione liturgiae locuti sunt et ultimis annis perplura decreta S. Sedis emanata sunt. Aliibus nationibus S. Sedes diversa privilegia concessit. Etiam hodie desideria et proposita pro nova efformatione liturgiae non desunt. Ob dictas causas optandum est, ut Concilium problemati liturgiae tribuat specialem curam. Quamvis evolutio sana etiam in liturgia optanda sit, tamen hodie magis ac magis sentitur desiderium evitandi nova experimenta et dandi modo celebrationis liturgiae maiorem stabilitatem. Frequentes innovationes contra curae animarum interesse sunt et apud populum certam diffidentiam adversus omnem activitatem pastoralem et doctrinalem Ecclesiae producunt.

Praeprimis optandum est, ut reguletur usus linguae vulgaris in liturgia; ut permittatur usus linguae vulgaris in administratione sacramentorum, in benedictionibus Ecclesiae et etiam in S. Missa in parte prima quae offertorium praecedit. Episcopis dentur infra certos limites maiores facultates in celebratione liturgiae, ut localium circumstantiarum et consuetudinum ratio haberi possit. Necessarium videtur, ut decreta et normae S. Sedis ultimis annis emanatae resumantur et quaestiones incertae solvantur.

III. De educatione et formatione candidatorum ad sacerdotium

Non raro etiam iuvenes, qui seminaria nostra frequentant, favent tendentiae periculoseae ad libertatem effrenatam, ad usus irnmoderatos bonorum materialium ideoque magis magisque timent praecepta de virtute christiana exercenda. In hoc malum specificum habetur nostri temporis. Aliquando etiam educatores huic tendentiae nimis obviam veniunt et statuta seminarii laxant, ad non perdendum - uti dicunt - vocationes sacerdotiales. Haec quaestio pro bono sacerdotii nostri, ideoque pro bono Ecclesiae, habet momentum maximum. Optandum est, ut Concilium etiam de formatione candidatorum ad sacerdotium agat et instructiones et decreta S. Sedis at Summorum Pontificum emanatas ultimis decenniis resumat et denuo inculcat. Maxime attendenda videntur sequentia:

1. In formatione futuri cleri ab antiquis probatisque principiis ascenos christiana, specie a postulatis oboedientiae, exercitationum spiritualium, spiritus sacrificii et mortificationis recedendum non est. Sacerdotes hodie, tendentiae hedonistiae et materialistiae nostri temporis causa, plus quam aliis temporibus indigent formatione ascetica profunda. Imprimis valor, pulchritudo et necessitas virginitatis sacerdotalis et legis coelibatus pro bono sacerdotis et Ecclesiae denuo illustretur, commendetur et praescribatur.

2. Educatio in seminariis non tantum ad ultimos duos annos ante ordinationem sacerdotalem se protrahere sed totum tempus formationis philosophicae-teologicae comprehendendi debet. Ad formationem asceticam genuinam impossibile perveniri potest, si candidatus sacerdotii uti discipulus « vagus » in variis universitatibus scientiis theologicis vacat et tantum ultimis duobus annis ante ordinationem sacerdotalem seminarium maiorem theologicum ingreditur.

3. In instructione futuri cleri, specie in instructione philosophica et dogmatica, conservetur methodus scholastica. Sacerdotes formatione scholastica carentes ad errores nostri temporis confutandos, ad ideas distin-

guenda, ad veritatem congrue defendendam aptos non esse vita docet. Non est in bonum Ecclesiae et futuri cleri si in seminariis theologicis libris utuntur, qui quidem a professoribus doctis scripti sunt. et qui materiam in forma splendida et ingeniosa praebent, sed carent claritate conceptum, praecisione expressionis, methodoque scholasticae distinctionis. Proculdubio non raro causae theseorum periculosarum et errorum prolatorum a professoribus <loctis philosophiae et theologiae in ipsorum carenti formatione scholastica quaeri debent.

4. Ad cleri futuri genuinam educationem et formationem in materia philosophica, theologica et in aliis materiis necesse videtur, ut tota materia, quae in cursu Theologico docenda est, examinetur, studeatur, ut programma aptum et obligatorium quod ab omnibus professoribus observari debet praescribi possit. In hoc programma deesse non deberent scientiae reguisitae a nostro tempore uti e. g. scientia christiana rerum socialium. Magis attendenclum etiam est in formatione futuri cleri in nostris seminariis ad disciplinas practicas, e. g. ad sic dictam actionem catholicam, ad curam iuvenum, ad problema spectaculi cinematografici et televisionis.

5. Methodus proponendi theologiam moralem in nostris seminariis examine indiget. In hac disciplina theologica non tarn attendendum esset ad methodum casuisticam sed magis ad spiritum et normas Evangeliorum.

IV. De vita et apostolatu sacerdotali

Sacerdotes, praesertim pastores animarum in urbibus et in locis maioribus, hodie labore tam onerati sunt, ut cura vitae spiritualis, orationis ordinatae, meditationis et studii non raro serio periculo expellantur. Consequentiae huius cumulationis laboris vario modo se produnt a certa negligentia in cura vitae spiritualis usque ad defectionem a vita vere sacerdotali. Ad talia pericula evitanda imprimis necesse videtur:

1. Ut in vita sacerdotali curae vitae spiritualis praestantia absoluta prae omni cura apostolatus detur et ut haec prioritas vitae spirituali denuo inculcetur et apto modo in opere diurno sacerdotis oiliicia pietatis (cum breviario exigentiis hodiernis adaptato) distribuantur.

2. Ut perveniatur ad simplificationem et concentrationem totius laboris pastoralis. Illae tantum organizationes catholicae in paroecia sint, quae sunt necessariae et quae habent momentum vere positivum pro cura animarum; nimiae divisiones fidelium fo varias organizationes et coetus evitari debent; sacerdos vires suas non exauriat in diversitate et varietate coetuum et organisationum: sacerdos tempus sufficiens habere debet pro cura animarum ordinaria, pro catechesi, pro praedicatione, pro

digna celebratione liturgiae, pro administratione sacramentorum. In cura coetuum et organizationum fidelium sacerdos praeprimis ad formationem nuclei fidelium activorum attenuat.

3. Problema collaborationis cleri regularis et saecularis speciali examini subiciatur et praesertim ius Ordinarii loci in omnibus initiativis curam animarum spectantibus etiam in relatione ad religiosos in Dioecesi sustentetur et amplietur competentia.

4. Non raro labor fructiferus in cura animarum difficilis est ob nimiam inamovibilitatem cleri beneficiati, praesertim parochorum. Curares animarum non raro per plures annos locum tenent, cui non aut iam non pares sunt. Optandum est, ut quaestio inamovibilitatis parochorum examinetur et modo apto ordinetur.

5. Examini speciali Concilii dignum est totum problema vitae sacerdotalis quoad conditiones hodiernas mutatas: spectaculum cinematographicum, auto, currus ferreus, televisio, vestitus clericorum, tempus feriarum. Sacerdotes propter circumstantias mutatas nostri temporis periculis maioribus expositos esse experientia docet. Multa cum ansia constatar debemus pericula quae feriae in locis mundanis pro moralitate et pro toto spiritu sacerdotali secum portant, eo magis quia aliquot sacerdotes pericula non evitant, immo se iis exponunt cum se conferunt in societate indecenti, in locis nimis mundanis etc.

V. De iure canonico

1. Examinetur et reformatetur quaestio reservationum beneficiorum (can. 1435). Vacatio beneficiorum curatorum per tot tempus curae animarum nocet, eo plus quia hodie propter deficientiam cleri provisiones provisoriae paroeciarum saepe vere difficiles evadunt.

2. In iure matrimoniali abrogentur vel immutentur diversa impedimenta dirimentia uti: impedimentum criminis primae, ut aiunt, figurae (can. 1075 § 1), impedimentum consanguinitatis in linea collaterali ultra primum gradum, impedimentum affinitatis in linea collaterali, impedimentum publicae honestatis, impedimentum cognationis spiritualis. Haec impedimenta non videntur esse tanti momenti ut sustinere debeant ut impedimenta dirimentia.

3. Simplificatio et reformatio iuris poenalis (libri quinti C.I.C.) (reservationes, interdicta...) optanda est.

Ecclesia se semper plus diffundit in orbe terrarum; omnes populi autem in Ecclesia uti membra plena et aequiparata esse et tractari desiderant; quare maior internationalizatio, uti dicunt, Curiae Romanae optanda esset.

Quia praeparatio competens Concilii difficilis est et magni momenti, optandum est ut tempus sat longum detur pro praeparatione et studio materiae tractandae; quapropter Concilium non iam mox sed post aliquot tantum annos celebretur.

ffl IosEPHus GARGITTER
Episcopus Brixiensis

44

Exe.Mr P. D. NICOLAI MARGIOTTA
Archiepiscopi Brundusini (Brindisi)

Prot. N. 466/1/11

Brundusii, 12 octobris 1959

Eminentissime Domine,

Epistulae Eminentiae Vestrae Rev.mac die 18 iunii 1959, Prot. N. 1 C/59-257, petitum rcsponsum, ad Concilium Oecumenicum parandum, mitto.

I. *De Ecclesiae doctrina*

a) Danda est opera ut dogma Mariae Sanctissimae una cum filio Redemptricis et omnium gratiarum Mediaticis definiatur. Putamus, dogmate Assumptionis iam definito, haec temporis momenta maxime idonea esse ad fidei catholicae veritatem declarandam Matris Domini intercessionem universalem.

b) In *Humani generis* litteris encyclicis fundata, Ecclesiae sententia de scientiae cogitatis opinionibusque, quae ad fidei materiam pertinent, explicanda est. Documentum *Humani generis* maximi ponderis est, sed ulterior explicatio necessaria videtur, ut Ecclesiae magisterium principiis praecepsisque manifestis definiatur, cum scientia, historia et ea quae ad historiam pertinent, tarn valde in dies progrediantur ut penitus metaphysicam infitiantia et fidei rationes et theologiae principia negent atque repudient.

c) Praeterea christianae doctrinae elementa contra principia theoriae marxisticae (vulgo Communismo) divulganda sunt, ut ea in catechismo puerorum et maiorum natu inserantur. Hoe propter difusam ignorantiam ipsius theoriae et propter huius discrepantium erga catholicam doctrinam. Necesse est usque a pueritia christianos illius theoriae impietatem cognoscere, nam nimis periculosa est, non solum doctis sed etiam et praesertim indoctis, ita ut notabilis pars fidelium a doctrina Christi arceatur. Haec

quaestio quidem de doctrina simulque disciplina est, et maxime in regionibus catholicis gravissima facta est. Nam in multis regionibus (sicut in Apulia, Umbria, Liguria) ubi factioni communisticae adscripti eiusque amatores tamen Sacro adsistunt, ipsi de convenientia inter doctrinam catholicam atque theciriā marxisticā iudicare videntur, quandoquidem sacerdotibus onera liturgica tantumque moralia tribuunt, adfirmantes Ecclesiam reipublicae administrandae operam dare, cum ea, quacumque ratione, theoriae marxisticæ studet. Nunc necesse est aliquid maius in dies facimus.

Metuendum non est in parentes, qui ad praceptores christianaे doctrinae filios nunc mittere solent, eos in posterum mittere nolint. Nam theoriam marxisticam satis cognoscere nemini detimento esse constat.

d) Quis neget doctrinam socialem Ecclesiae amplificando nos tantum profuturos esse catholicorum unitati consequendae ut motuum vel factionum divisiones, quae sibi veritatem eiusdem doctrinae vindicent, impeditre possimus? De ha re, quod praeterito tempore accidit de aliis christianaē doctrinae principiis, nunc id fit. Quam multi, Sacris Libris temere usi, in haeresim inciderunt! ..., quam multi hodie, sociales encyclicas temere invocantes, exitus periculosos consequuntur!...

Anno 1931 Summus Pontifex Pius XI illuminate christianeque aestimavit quam valde sociales doctrinae progressae essent, ex quo Litterae Encycliche Rerum Novarum editae erant; nunc hac aetate extrema, quia opinioneis celerores peragunt, et societatis problemata eadem sunt ac vitae populorum, studia socialia (vulgo sociologia) progressa sunt.

Catholicis non solum communia sed etiam singulare principia opus sunt ut vitemus, saltem partem maxime idoneam eorum fundamentis rationibusque marxisticis credituram esse, sicut contentioni ordinis atque rei publicae detinenti bona omnium civium.

Si veritatibus haud ambiguis in proximo Concilio Oecumenico socialem Ecclesiae doctrinam valere demonstrare poterimus, facile quoque Ecclesiae magisterium perpetuum atque praesens esse demonstrabimus. Cum multum in docendo Pius XII valuerit, eo magis pracepta illius, a Summo Catholicorum Concilio renovata, unam esse Ecclesiam, praesertim cum doceat, demonstrent, quod de re sociali nondum factum esse in historia Ecclesiae dici potest.

II. *De cleri populi disciplina*

a) Curiae animarum clericorum novis consiliis providendum est. Multis dioecesisibus auctoribus, praeseminaria orta sunt. Hoe <lignum est laude; si autem in dioecesisibus pauperibus Italiae inferioris seminaria

et praeseminaria esse non possunt. seminaria minora interdioecesana auspicamur (sicut Potentiae in Lucania), cum singulis dioecesisibus praeseminarii concedi possit. Quod ad maiora seminaria regionalia vel dioecesana attinet, nobis perutile quintum studiis theologiae annum addere videtur pro studiis exercitiisque asceticis (tamquam tirocinium) ut etiam clerici scripta Patrum, quae mentem animumque conformant, discant. In studiis asceticis et in scriptis Patrum nunc solum vim ac historiae rationem sequimur, quare haud satis ea sunt.

b) Liceat nobis can. 126 *C.I.C.* de saecularis cleri exercitiis spiritualibus corrigere, quae altero quoque anno facienda sunt, quod non solum necessaria sunt animis clericorum iuvandis, sed etiam ne illis, qui plurimi in Actione Catholica versentur et in eisdem rebus quotannis se exerceant, ipsi cedant. Quin etiam ipsi sacerdotes, ut quotannis exercitia colant, excitandi sunt.

c) Quo episcopi facilius suis clericis uti possint, putamus eius facultatem parochos amovendi tribuendam esse, contra *C.I.C.* can. 454. Nam parochi scientes se amoveri non posse, sua condicione contend erunt, praesertim cum magna beneficia consequantur, quod certe nihil eis fovet ut vitam vivant asceticam. Concilium Oecumenicum autem declarat quando episcopis parochos facultas amovendi, quandoque Sanctae Sedi sit.

d) Oportet statuere ut sacerdotes religiosi suis officiis incumbant sub auctoritate Episcopi ne, cum iuvenes magis magisque sacerdotii studium deficiat, suis immunitatibus in fidelibus gubernandis difficultatem episcopis afferre possint.

e) Videmus iam plurimos fideles ex hierarchia disiunctos propter ignorantiam (maxime in Gallia et in Italia).

Propterea in fidelium animis excolendus est ecclesiae sensus ex doctrina mystici Corporis Christi deductus.

Oportet fideles intelligere omnia, quae pertinent ad vitam Ecclesiae, ad singulos etiam spectare.

f) Ioannes XXIII mores propter ingenium plurimorum fidelium paganum in omnibus regionibus catholicis corruptiores in dies fieri professus est. Facultas audiendi vel videndi spectacula, scripta autem actorum diurnorum, quorum flagitium eis favet, causa huius ingenii sunt. Cum leges aetatis nostrae mitiores sint, Ecclesia nihil aliud facere nisi animos religionem conformare potest.

Necesse est igitur Concilium Oecumenicum grave documentum proponere ut argumentis praecipuis demonstret Ecclesiam universam mores et doctrinas, quae Evangelium Domini negant, refellere posse atque debere. Utilius est imperare ut in honorem divini cordis Iesu

prima feria VI mensis et Immaculati cordis Manae V: irgm̄ls pn^{"mo} sab-
bato ubique Sacrum litatur ad nostra mala corrigenda. . . .

Dum Concilium Domino spero gloriae magnaeque Ecclesiae uuhtatl
esse futurum, me profiteor, ad osculum Purpurae Eminentiae Vestrae
Rev.mae prostratum

deditissimum

ffi NICOLAUS MARGIOTTA
Archiepiscopus Brundusinus

45

Exe.Mr P. D. RAPHAELIS CAMPELL!
Episcopi Calliensis et Pergulani (Cagli e Pergola)

Cagli, 31 luglio 1959

Eminentissimo Principe,

In risposta alla Sua venerata richiesta del 18 giugno 1959 N. 1 C/?:
275 invio un elenco delle cose che si potrebbero trattare nel Concilio
Ecumenico.

Ho accennato semplicemente agli argomenti nella certezza che altri
li svilupperanno nella migliore maniera.

Colgo l'occasione per umiliare a V. Eminenza i migliori auguri per
il Suo prossimo onomastico e le preghiere piU fervide perche il Signore
voglio ricolmarLa di ogni Sua grazia e benedizione.

Baciando la S. Porpora ed ossequiando vivamente me Le professo

Obbl.mo in Cristo Signore
ffi RAFFAELE CAMPPELLI
Vescovo di Cagli e Pergola

DocTRINA

Dogma:

1. Expositio de doctrina Mystici Corporis Christi et de eius unitate.
2. Definitio dogmatica de Mediatione Universali Mariae.
3. Definitio dogmatica de Regalitate Christi et Mariae.
4. Expositio doctrinae de Liturgia (*Mediator Dei*).
5. Expositio doctrinae de, inter Ecclesiam et Statum, relationibus.

Errores damnandi:

1. Communismus materialista et atheus.
2. Neo modernismus idest naturalismus, laicismus et existentialismus atheistus.

De re morali:

1. Relativismus moralis et de moralitate momenti.
2. De moralitate Sociali.
3. De moralitate Professionali.
4. De moralitate Familiae.
5. Pericula hodierna a cinema, radio, arte libraria, televisione, etc.
Ut sport, derivantia.
6. Moralitas Christiana in suo aspectu positive et ascetico.

Doctrina de re sociali:

1. Sociales, sindacales, politici motus.
2. De doctrina sociali Ecclesiae synopsis.

DrscrrLINA

1. Parochi sine inamovibilitate sint.
2. Sacerdotes etiam in aliam dioecesim faciliter transferri possint.
Ttulus ordinationis mutandus.
3. Relationes inter Episcopos et S. Romanas Congregationes.
4. Relationes inter saecularem et regularem Clerum.
5. De assistentia Novensilibus Sacerdotibus.
6. In temporibus rebus et in secundariis laboribus circa apostolatum
auxiliari es clerici possunt adhiberi.
7. Sacerdotes apostatae.
8. Legata renovandi.
9. Administratio beneficiaria renovanda vel reformanda.
10. Provisio ad honestam cleri substentationem.
11. De abstinentia et iejunio.
12. De variis ecclesiastibus vestibus.

LITURGIA

Libri:

- 1-vf 1. Caeremoniale Episcoporum: Pontificale Romanum: Rituale R.:
Issale R. et Breviarium semplificanda sunt.
2. S. Confirmatio ad pueros retardanda post communionem in provec-

tiorem aetatem et unius anno intervallo a prima Communione separanda ita ut secundo instructio catechetica habeatur.

3. Matrimonia regulariter non in die festo habenda.
4. In administratione sacramentorum lingua vulgaris adhiberi potest maxime cum fideles respondere debent.

T. PASTORALIS

1. Ad catecheticam instructionem unificandam textus nationalis adhibendus.
2. De Actione Catholica.
3. De laicorum apostolatu et de eorum positione in Ecclesia.

ffi RAPHAEL CAMPELL!
Episcopus Calliensis et Pergulantts

46

Exe.MI P. D. PAULI BOTTO
Archiepiscopi Calaritani (Cagliari)

Karali, 25 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

In futuro Concilio Oecumenico, salvo meliori *iudicio*, etiam haec argumenta videntur tractanda:

1. Consuetudo vitae communis inter clericos;
2. Inamovibilitas parochorum;
3. Relationes inter Clerum saecularem et religiosos;
4. Conditio Sacerdotum *qui* miserabiliter lapsi sunt.

Ad osculum S. Purpurae humillime me profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
 Servus *in Christo*
 ffi PAULUS BOTTO
Archiepiscopus Calaritantis

Exe MI P. D. NICOLAI M. DI GIROLAMO
Episcopi Caiacensis (Caiazzo)

Caiaciae, die 29 aprilis 1960

Beatissime Pater,

Nicolaus Maria Di Girolamo, Episcopus Caiacensis, ad pedes Sanctitatis Tuae humillime provolutus, haec vota in futuro Concilio Oecumenico tractanda, exponit:

1. ut nomen Sancti Ioseph, Sponsi B. Mariae Virginis, in *Confiteor* inque S. Missae Canone includatur, scilicet post B. Mariae V. ipsum nomen;

2. ut in Litaniis omnium Sanctorum et commendationis animae ordine nomen Ioseph nominibus Angelorum et aliorum omnium Sanctorum praeponatur;

3. ut Officium et Missa Desponsationis B. Mariae Virginis cum B. Ioseph ad totam Ecclesiam extendatur.

Quae commendans vota, opinatur S. Ioseph, uti Sponsum B. Mariae V. et Patrem virginalem et matrimonialem Iesu, ad ipsum Unionis hypostaticae ordinem, quamvis extrinsece, pertinere; nam ut Suarez, vir doctissimus scribit, S. Ioseph « Unionem hypostaticam attingit ».

Qua de causa ipsum considerandum esse putat atque in quendam ordinem conferendum, per se stantem, ideoque Superiorem quam Omnia Sanctorum ordinem, ipsius S. Ioannis Baptiste, qui merito Iesu praecursor, non pater sicut B. Ioseph dictus fuit.

Si vero B. Maria V. qua summa est dignitate, a Summa Pontifice Leone XIII (in illa Epist. Enc. *Quamquam pluries* edita A. D. 1889 die 15 augusti) omnibus rebus creatis superior dicta est, tantidem haberi potest, iusta etiam convenientia, S. Ioseph eius sponsus, idest superior omnibus rebus creatis, ideoque iisdem Angelis, qui quidem creati ipsi fuere et « omnes administratorii Dei » appellati, non igitur Pater Iesu, uti B. Ioseph tantum est appellatus. Quare B. Ioseph *summa dulia* cultu <lignum esse putat.

Vero in eadem sententia videntur esse Summi Pontifices nostrorum temporum, quibus incliti Patriarchae cultus vel maxime crevit et omnibus ultra consentientibus apud universes christianos diffusus est.

Nam Summus P. Pius IX, anno D. 1870, S. Ioseph universae Ecclésiae Patronum promulgavit.

Summus P. Leo XIII in eadem Epistula Encyclica anno 1889 edita docuit: Cum Deus B. Ioseph sponsum esse B. Mariae V. constituisset, non modo ipsum esse comitem, sed etiam, ipsa coniugali fide, participem eius excelsae dignitatis voluit.

Praeterea Summus P. Pius XI, in acclamationibus, quae fieri solent in Vaticana Basilica, voluit S. Ioseph nomen statim post B. Mariae V. immo ante ipsarum Angelicarum militiarum invocari, quarum S. Michael est dux.

4. Ad Concilium Oecumenicum, uti spectatores et auditores, invitentur qui Summi Macometanorum religioni praesunt, cum sectatores isti, uti praestantissimi catholici scriptores opinantur, catholicae fidei sint multo propiores quam vulgo creditur. Praeterea est credentium, qui iam in possessionem Evangelicae lucis vivarumque aquarum divinae gratiae venerunt, vehemens desiderium, ut tot quoque longinqui fratres ad catholicam fidem accedere possint.

5. Consentientibus civilium nationum magistratibus, leviter corrigatur Kalendarium ut tempora dierum ad singulos annos, quae nunc pertinent, in eundem semper diem hebdomadis incident. Nostra vero aetate haec est abnormis ratio dierum, ut unius diei singulis annis, duorum autem anno bisextili sit discrimin. Hoe ut vitetur Kalendae ianuariae (Capodanno) quae nunc incipientis cuiusque anni primus dies vocatur, quasi dies nova ac distincta consideranda et dies posterus sit primus dierum mensis ianuarii. Cum vero annus sit bisextilis diei trigesimo primo decembris alter dies addatur qui sit ipse ultimus anni dierum vocandus.

Itaque omnia uno ordine rata tempora et constituta, dies Paschae quotannis fieri potest immobilis. Quo modo multa expediuntur: ceteri dies festi qui nunc sunt mobiles; numerus dominicarum post Epiphaniam et Pentecosten; selectio, dispositio et distributio lectionum Scripturae occurrentis in Breviario; dies festi illorum Ecclesiae Universalis Sanctorum, qui maximae sollemnitatis inciderint, ad alia tempora, quibus celebrari possint, traslati nova quadam ratione disponantur.

6. In Romano Breviario eripiantur, vel saltem emendentur illae de Sanctorum vita, vel de Patrum homiliis lectiones, quae iam iudicio doctissimorum scriptorum admitti nequeunt.

7. In Missa celebranda Praefatum Adventus temporis introducatur.

Praeterea invitentur Religiosorum Ordines, vel viri sacrarum scientiarum periti ut subtemina novarum Missarum propria componant tot iis Sanctis, tarn insignibus operibus, doctrinaque praeclarissimis, quorum diebus festis, adhuc tantum legitur S. Missa de Communi, quasi

nihil novi ac singulare sit de iis memoria <lignum, cum Christifideles eorum animas seuti vehementer erudiri possint.

Hae hoe labore et studio, praesertim precibus freti, pietatis gemmas habere possumus, quae iudicantibus ac probantibus Episcopis et Patribus Sacrae Liturgiae haud dubie inserenda sint atque cooptandae.

Sanctitatis Vestrae humillimus filius
ffī NrcolAus M. Dr GIROLAMO
Episcopus Caiacensis

48

Exe.Mr P. D. PETRI CAPIZZI
Episcopi Calatayeronensis (Caltagirone)

Caltagirone, 24 agosto 1959

Eminenza Reverendissima,

In esecuzione della venerata circolare Prot. N. 1 C/59-290, compio il dovere di sottoporre alla Pontifica Commissione Antipreparatoria del Concilio Ecumenico, alcune proposte per quel conto che vorra farne tra gli argomenti <la trattare nel futuro Concilio.

La prego intanto di gradire i sensi del mio profondo ossequio, mentre prostrato al bacio della Sacra Porpora, mi onoro confermarmi

Dell'Eminenza Vostra Reverendissima

Devotissimo Servitore
ffī PIETRO CAPIZZI
Vescovo di Caltagirone

I. De periculosa accusatione matrimonii

Constat matrimonia, re vera valida, non raro accusari quasi invalida ob oppositas conditiones contractum invalidantes (v. g. conditio contra bonum prolis): quae conditiones minime appositae fuerunt.

Tamen, nonnulla istorum matrimoniorum nulla declarata fuerunt, quia falsa testimonia, appositionem talis conditionis comprobantia, ab actoribus facile colligi et adduci in processu canonico potuerunt.

Quod scelus, praeter scandalum et pessimas insinuationes contra sacra Ecclesiae Tribunalia, ausum temerarium ex hoc capite matrimonium accusandi magis ac magis in dies succrescere fecit.

Unde, ad haec gravissima mala praecavenda, seu ad bonum commune tuendum (etsi in paucissimis casibus bonum privatum et singulare

aliter exigere Vi^deretur), proponitur ut statuat^rur ne a^{mpli}us in posterum matrimonia ex tali capite accusati^fas sit, et condit^diones huiusmodi pronon adiectae habeantur.

II. *De novis officiis dioecesanis iuridice instituendis et de capitulo canonicorum reformando*

A) Huiusce temporis ministerii pastoralis contingentia fecit ut, .tsa Sancta Sede multifarie urgente, apud quemlibet Episcopum qut extarent sacerdotes, optimis notis prae ceteris commendati, de qut us *Codex Iuris Canonici* ne verbum quidem habet: hi veto Episcopo utpote auxiliarii plena dependentia inserviunt, praesertim in negotiis, quae pro temporum necessitate nova sunt et tamen maxima utilitatis Dioecesi evaserunt. Borum Sacerdotum praecipui sunt qui Acttont tholicae moderandae adlaborant, necnon qui aliis Ofliciis recentioris institutionis praepontuntur (v. g. Praeses Oflicii Catech1st1Cl, Praeses P.O.A., Adsistens C.C.Z., etc.).

Immo sollecitudo pastoralis suggerit ut nova instituantur Officiad tum ad oppugnanda pericula contra fidem et mores insurgentia, tum a adaequandam pastoralem actionem exigentiis praesentis temporis, tempora ipsa pro viribus praeveniendo. 1

Experientia teste compertum est quantum haec officia, rite ac a criter impleta, universae vitae religiosae dioeceseos atque paroeciarum profuerint, tum sacerdotum sollertia opportune excitando, tum illae ministeriorum unitati magnopere inserviendo, quae maxime est in votis.

Rebus sic stantibus, proponitur ut horum officiorum necessitas authoritative agnoscat^r, eorum finis et munera pressius definiatur, atque tandem eorum institutio in omnibus dioecesibus imponatur.

Sacerdotes his officiis praepositi complexive spectati, quatenus alt quod efformant collegium, nomine collectivo indicari possent; et, attentis quae infra dicentur, adhuc « Capitulum Canonicorum » nuncupari poterunt, retento utique nomine, immutata autem re.

B) Ut vero sacerdotes, ad ista officia deputati, sua munera plene obire possint, necesse est ut ad haec unice vel saltem praecipue totis viribus rncubant, quin ad alia officia, item magni pondoris et momenti, diver tantur. Ad praesens vero quaedam cumulatio officiorum in una persona - proh dolor! - haberi insoluit; quod factum est, plus quam ob penuriam sacerdotum, praesertim ob defectum beneficiorum: nam, ut supra

plura numerantur officia, quae, etsi magni momenti et difficultat^s smt, tamen beneficio omnino.carent.

J:Iac de causa, ut singulis huiusmodi officiis instituendis beneficium atque adsignetur, *proponitur* ut unicuique beneficio canonico-
cah tarn existent^t unum ex istis officiis mre adnectatur, Ita ut beneficium capitulare amodo tale oilicum ut proprium et praecipuum habeat.

d Hae innovatione beneficia canonicalia plene activa seu pastoralia re duntur. Consequenter capitulares, cum Episcopo in regimine dioecesis adiutricem operam actuose navent, vere « brachium » Episcopi let yossent et competenter Eius senatum esse poterunt; et insuper de canonicorum otiositate, ex parte potestatis laicalis saltem in Italia) non semel insinuata, fundamento destituetur.

Reformatio proposita, praeter alia importat et exigit:

a) opportunam servitii choralis imminutionem et reductionem ad dies festos tantum, ita ut praxis canonicalis plene compossibilis cum servitiis evadat, quin fructus beneficii amitti debeant faltis certisque huiusmodi;

b) plenam Episcopi libertatem quoad collationem talium beneficiorum capitularium, omnibus vinculis « iuris civitatis » - ut aiunt - aut similium prorsus ablatis;

c). quod ista. beneficia hoc modo reformata omnino redit, Ita ut ab his recedi possit, sive elapso tempore officiis, sive nutu episcopi.

Quod proponimus, exequi poterit novis collationibus.

III. *De cura paroeciali religiosis extendenda*

Non raro fit, praesertim in parvis civitatibus, ut in ecclesiis religiosis abundet cura animarum, quia ibi saltem tres adsunt rehgiosi, dum in ecclesia paroeciali saepe saepius unicus sacerdos msudat, Parochus.

. Quae discrepancia magis stridet et radix iurgiorum appetit, his speciatibus:

. a) cum parochus activitatem improbam et diurnam explere extinetur, quam plurimas curando operas sociales (v. g. Actio Catholica, adistentia caritativa etc.) de quibus referre tenetur Ordinario vel Eius delegatis; religiosi e contra ministeria libera agunt et fere ad nutum suum electa; quare quandoque fit ut activitatem, etsi in se laudabilem,

a et dioecesana alienam imn:o (saltem mate-

Her) oppositam habent, rationabili parochi et ahorum cum

praeterea evenire solet quod fideles, qui promptiores aptiores
adiutores in illis onerosis operibus esse deberent, cum in ecclesia
rehgiosorum animae sua curam inveniant, quin ex alia parte onera apo-

stolatus laicalis sustinere teneantur, ad religiosos configiunt, parocho absque auxilio relicto.

Ad haec vitanda, *proponitur* ut omnes religiosorum ecclesiae, aut paroeciales quoad omnia reddantur, nempe cum suis territorio, beneficio, iuribus et officiis; aut, si hoe fieri nequit, istae ecclesiae, opportunis dispositionibus, curae paroecialis vere participes fiant, ita ut omnes religiosi, qui ecclesiae istas officiant, vicarii paroeciales de iure declarentur et sint, sub plena dependentia Ordinarii loci quoad ministeria pastoralia, firma manente oboedientia propriis superioribus quoad religiosam vitam.

Hoe modo, mansiones ministerii sacerdotalis aequae inter omnes sacerdotes utriusque cleri distributae invenirentur, et floreret illa exoptata apostolicarum virium unitas, duce uno eodemque Episcopo.

IV. De institutione alicuius ordinis /ere diaconalis

Non pauca nostris temporibus inveniuntur ministeria a sacerdotibus passim expleta, quae tamen non sacerdotibus opportunius ac utilius demandanda videntur (v. g. cura oeconomica institutorum ab auctoritate ecclesiastica dependentium, directio P.O.A., adsistentia puerorum in oratoriis, cura archivi paroecialis etc.).

Sacerdotis enim est praecipue cultum Dei una cum spirituali cura animarum agere, iuxta illud Apostolorum: « nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus ». E contra, praesertim ob penuriam sacerdotum, factum est ut istae mansiones olim diaconales fere habitualiter a sacerdotibus explicentur, notabili cum spiritus sacerdotalis detimento ac curae spiritualis animarum neglectu.

Hae de causa, munera ista peropportunum est viris non sacerdotibus concedere.

Attamen, cum agatur de officiis ministerio ecclesiastico intime et proxime connexis, fere necessarium est ut absolvantur a viris Ordini Sacerdotali aliquo modo addictis, ideoque sufficienti vita interiori praeditis, voto castitatis saltem durante tempore sui officii Deo ligatis, et ad supradictas mansiones rite absolvendas expresse instructis.

Quare *proponitur* institutio alicuius ordinis *fere diaconalis*, cuius asseclae, in quodam seminario ad hoe instituto saltem per triennium sufficienter edocti, atque statum iuridicum alicuius Instituti Saecularis ad normam Constitutionis Apostolicae *Provida Mater Ecclesia* adepti, ad opera quondam diaconalia, pro temporum ac locorum varietate et necessitate, incumbant, sacerdotibus orationi et ministerio verbi provide restitutis.

ffl PETRUS CAPIZZI
Episcopus Calatayeronensis

49

Exe.MI P. D. FRANCISCI MONACO
Episcopi Calatanisiadensis (Caltanissetta)

N. 939/59 p.p.

21agosto1959

Eminenza,

Sarebbe stato mio desiderio rispondere subito alla Ven. Circolare del 18 giugno u. s. N. 1 C/59-291 qui giunta il 7 luglio, quando ero uscito dalla diocesi per prendere un po' di riposo dopo tanto lavoro fatto e per il Congresso Eucaristico Diocesano di Sommatino (20-24 maggio) e ancor piu per le elezioni regionali che mi hanno spostato.

La detta circolare non mi E stata fatta avere nel luogo delle mie fcrie e l'ho trovata al mio ritorno. Dai 16 agosto ad oggi ho avuto due Corsi di SS. Esercizi per tutto il Clero della mia Diocesi e quindi non mi E rimasto il tempo per rispondere adeguatamente. Mi rimetto a quanto gli altri miei Confratelli potranno, dopo matura riflessione, riferire intorno all'argomento.

Baciando la S. Porpora La riverisco

della Eminenza V. Rev.ma
 um.mo servitore

83 FRANCESCO MONACO
Vescovo di Caltanissetta

1. Pars disciplinaris Cleri

Iura Patronatus, praesertim laicalis, sunt residua potentiae Principum in negotiis Ecclesiae; quae intelligi non possunt cum libertate qua Ordinarii loci gaudere debent.

Sunt enim Sacerdotes, non disciplina instituti, non bonis moribus ornati, qui enixe propriam praeresentationem postulant a Patrono, magnis cum obsequiis, dum forsitan desunt reverentiae et oboedientiae Ordinarii sui. Ordinarius non potest ergo providere beneficio cum electione Sacerdotis quem magis in Domino idoneum iudicaverit.

Si praeresentationem repellat, Patronus et Sacerdos praesentatus, contra Ordinarium murmurant et forsitan, aut fere semper, calumnias divulgant,

Si Respublica Italica in Pactis Lateranentibus Compatronatum depositum se obligans supplemento Congruae et aliis expensis, cur pati debet Ecclesia ius praesentationis quod libertatem Ordinarii laedit?

2. *De Parochis*

Proponitur quod Parochi sint omnes amovibiles. Facilior in hoc casu erit modus procedendi in remotione aut in translatione eorum qui indigni vel minus digni evaserunt.

ffr FRANCISCUS MONACO
Episcopus Calatanisiadensis

50

Exe.MI P. D. MATTHEI G. SPERANDEO.

Episcopi Calvensis et Theanensis (Calvi e Teano)

Eminentissime Domine,

Dum enixas preces Deo O. M. adhibemus, ut prosper exitus Concilio Oecumenico contingat atque Summo Pontifici Ioanni XXIII fel. reg. maximas gratias pro tanto beneficio agimus, vota nostra Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae, humillime committimus.

A) Quod ad doctrinam attinet optamus:

1. Ut doctrina de Universali B. M. Virginis Mediatione definiatur.
2. Doctrina de Corpore Christi Mysticō definiatur atque officia fidelibus inde obvenientia limitesque apostolatus laicorum declarentur.
3. Ius Ecclesiae in quaestionibus politicis cum theologia morali connexis definiantur.
4. Doctrina Caroli Marx atque errores communistarum sollemniter dannentur.
5. Quaedam capita de usu matrimonii e. g. methodus Ogino-Knaus, illustrentur ac definiantur.

B) Quod ad disciplinam Cieri attinet, enixe rogamus:

1. Caelibatus lex confirmetur; presbyteratus vero ordo et votum castitatis perpetuae ad trigesimum annum remittantur, quo diaconus onus suscipiendum matrius perpendet, dum, studiorum curriculo perfecto, per aliquot annos, munere ab Ordinario assignato fungi potest;

sacerdotibus vero lapsis, qui matrimonio civili ligantur, benigne ca-
veatur.

2. Parochorum inamovibilitas abrogetur.

3. Ius exemptionis Religiosorum coarctetur, atque Ordinariis,
intra fines dioeceseos, pro animarum salute, eorum opera utendi facul-
tas concedatur.

4. Denique sacerdotum incardinatio vel excardinatio atque cleri
rationalis distributio expediantur.

Dum impensos animi sensus exprimimus, fausta quaeque Eminentiae Vestrae exoptamus.

Eminentiae Vestrae Rev.mae

add.mus

ffl MATTHAEUS G. SPERANDEO

Episcopus Calvensis et Theanensis

51

Exe.Mr P. D. JOSEPHI D'AVACK

Archiepiscopi Camerinensis (Camerino)

Camerini, die 9 septembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Profundo animi gaudio ac trepidatione aiiectus ob ea quae, per vene-
randam epistolam sub die 18 iunii, Eminentia Tua Reverendissima
dignata est mihi significare, audeo nunc eidem Eminentiae Tuae, per
annexa folia, mittere ea quae, post maturam considerationem et diu-
turnam precationem, mihi visa sunt submisso sugerenda pro futuro
Concilio Oecumenico.

Humillime oro Eminentiam Tuam necnon et Pontificiam Commis-
sionem Antepraeparatoriam, ut benigne ignoscatur mihi - inter cetera -
et retardatio et pessima dactylographica editio: in angustia temporis, et
adiutorum, et opum - ipse meiipsius dactylographus... - neque citius
neque emendatius scribere valui.

Interea, profunde pronus ad osculum Sacrae Purpurae, devotissimos
animi sensus Eminentiae Tuae ex corde profiteer

Eminentiae Tuae Reverendissimae

add.mus

ffl Iosephus n'AvACK

Archiepiscopus Camerinensis

PROTESTATIO

Profiteor plenum et filiale obsequium erga supremam maternam Sanctae Romanae Ecclesiae auctoritatem.

Propter Dei caritatem et Ecclesiae et animarum, oro atque obsecro omnes excussuros has litteras, ne ita consistere velint in locutionibus, animadversionibus, ideis, minus aptis seu accuratis, immo vel aliquatenus erroneis, ut non percipient sollicitudines, ideas, suggestiones praecipuas; quatenus saltem aliquid veri praeseferant ac boni.

Vel priusquam respuamus voces sollicitudinis forsan incompositas vel importunas, caeteroquin emendabiles, reor nobis curam et anxietudinem habendam de gravi Ecclesiae humanique generis statu, necnon de remedio potissimo cuius Ecclesia depositaria est et magistra et largitrix, cuius Episcopi sunt Ministri rationem Deo reddituri.

Nonnullas quaestiones, nonnulla argumenta vix innui: v. gr. de Sacerdotio Christi et nostro, de vita christiana, consecrata, sacerdotali, de caritate et cruce, de germano sensu consiliorum evangelicorum, praesertim vero de Beata Maria Virgine. Si vero ven. Commissio Antepraepatoria id optaverit, perlibenter mentem meam fusius - si valeat! - pandere contendam.

ffi IosEPHUS n'AvAcK
Archiepiscopus Camerinensis

|

QUAE RECOLENDAM, ELUCIDANDAM
AD EFFECTUM ADDUCENDAM A CONCILIO

Prae mente habitis propositis Conciliorum generatim, mentionibus circa futurum Concilium a Summa Pontifice iterum iterumque prolatis, statu actuali Ecclesiae et humani generis, videtur munus praecipuum huius proximi Concilii esse: revocatio valida et aperta, doctrinalis et practica, ad veritates fundamentales:

1. Timorem Domini « initium sapientiae »: Deum, Ens infinitum, Summum, Creatorem; omnes omniaque omnino Deo obnoxia, etiam bona temporalia.
2. Peccatum, quatenus offensionem Dei, radicem omnium malorum.

.3. Ordinem supernaturalem; divinam adoptionem in filios; caritatem; Corpus mysticum; peccati originalis consequentias; Gratiam; « Nostissima »; Infernum et Gloriam aeternam.

4. Redemptionem per Sacrificium Christi Sacerdotis Summi (« Exinanivit se... oboediens... *Philipp.* II, 7, 8). Sacerdotium et Sacrificium Christi, a nobis, gratia praeventis, quid exigant: accedere ad Patrem per Christum, Eiusque « oboedientiam » prosequi redemptricem (« Non potest dicere Caput pedibus: ... non estis mihi necessarii » - *I Cor.* XII, 21, in *Myst. Corp.*; « ... accedentes ... obtemperantibus Sibi ... » - *Hebr.* VII, 25; V, 9; « Adimpleo in came mea ... pro corpore Eius quod est Ecclesia » *Coloss.* I, 24).